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A. PARTIE I - GENERALITES

I. Fiche générale du Programme

Titre général du programme: Programme de Coopération internationale communale (PCIC) 2017-2021
Pays couverts par le
programme:

Liste des CSC auxquels le programme veut contribuer: Bénin, Burkina Faso, Maroc, RDC, Sénégal

Liste des pays hors-CSC: NA
Date de début du programme: 1er janvier 2017
Date de fin du programme: 31 décembre 2021
Acteur(s) accrédité(s)
demandeur(s):

ACNG 1: UVCW Statut: AI BE09 0910 1158 4657 GKCCBEBB
ACNG 2: AVCB Statut: AI BE60 0910 1159 5670 GKCCBEBB

Budget:

Budget total des Coûts directs du Programme: 12.459.657,76 €
Montant du subside: 13.327.010,02 €
Montant du subside UVCW: 8.004.279,67 €
Montant du subside AVCB: 5.322.730,35 €

Contacts Nom Téléphone E-mail
Personnes responsables pour la
DGD pour le Programme:

Louise-Marie BATAILLE (UVCW)
Corinne FRANCOIS (AVCB)

081 240 605
02 238 51 47

louise-marie.bataille@uvcw.be
corinne.francois@avcb-vsgb.be

Personne de contact - UVCW: Isabelle COMPAGNIE (UVCW) 081 240 635 isabelle.compagnie@uvcw.be
Personne de contact - AVCB: Jean-Michel RENIERS (AVCB) 02 238 51 64 jean-michel.reniers@avcb-vsgb.be
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II. Description des résultats attendus (outcomes) du Programme

Description des résultats attendus (outcomes) du programme 2017-2021

Outcomes/Objectifs spécifiques Coûts opérationnels Acteur(s) impliqué(s)en cas de programme commun1

CSC Bénin - Outcome/Objectif spécifique 1 - D'ici 2021, les communes béninoises
auront dynamisé et sécurisé leurs structures et capacités organisationnelles pour
la maîtrise de leurs ressources financières et une amélioration des capacités de
gestion de leur territoire et des services de base aux citoyens.

3.614.492,26 € UVCW - AVCB

CSC Burkina Faso - Outcome/Objectif spécifique 1 - A un horizon de 5 ans, les
communes burkinabè seront capables d'enregistrer l'ensemble des faits d'état
civil (notamment au travers de la reprise informatique complète des actes
existants doublée d'une actualisation dynamique), d'encourager la déclaration de
ces derniers, d'organiser à long terme la conservation des actes y afférents, ainsi
que le transfert des données qui en sont extraites aux pouvoirs publics.

1.735.726,60 € UVCW - AVCB

CSC Maroc - Outcome/Objectif spécifique 1 - Entre 2017 et 2021, toutes les
communes marocaines adoptent et pilotent une politique d’action sociale visant
prioritairement les enfants et/ou les jeunes et/ou les femmes et/ou les personnes
à besoins spécifiques, et la mettent en œuvre via leur Service d’Action sociale au
travers d’au moins 2 projets intégrés de développement humain.

2.030.531,24 AVCB - UVCW

CSC RDC - Outcome/Objectif spécifique 1 - Au terme des 5 ans (2017-2021), les
villes et communes congolaises prenant part au Programme de CIC disposent de
Services d’Etat civil et de Population efficaces.

2.958.596,87 € UVCW - AVCB

CSC Sénégal - Outcome/Objectif spécifique 1 - De manière participative, les
collectivités territoriales sénégalaises partenaires du PCIC ont amélioré, en 2021,
leurs capacités de mobilisation de ressources financières en vue de développer
leur offre de services et d’optimiser leur stratégie de développement économique
local (DEL) durable.

806.371,58 € AVCB - UVCW

1 Si les Associations se consultent en continu, que ce soit au niveau de la conception, de la mise en œuvre et de la gestion du Programme de CIC, elles se répartissent, pour des questions d’efficacité, la responsabilité
de la mise en œuvre en fonction du nombre de leurs communes membres actives sur le pays (voir également Partie I.IV et Convention structurelle entre l’UVCW et l’AVCB, article 3). Cette répartition s’opère
comme suit:

- l’UVCW assure à titre principal (repris en gras dans le tableau ci-dessus) la mise en œuvre des programmes Bénin et Burkina Faso;
- l’AVCB assure à titre principal (repris en gras dans le tableau ci-dessus) la mise en œuvre des programmes Maroc et Sénégal;
- l’UVCW et l’AVCB assurent à part égale (repris en gras dans le tableau ci-dessus) la mise en œuvre du programme RDC.
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III. Budget du Programme

1. T1 – Budget général du Programme

Programme CIC: UVCW-AVCB - Budget 2017-2021 Répartition par ACNG
ACNG 1 UVCW ACNG 2 AVCB

Pays OS Années Investissement Fonctionnement Personnel Total général Total Total

Bénin
OSS 1 2017 142.359,00 313.881,00 71.415,04 527.655,04 527.655,04 0

2018 197.659,00 402.081,00 71.727,41 671.467,41 671.467,41 0
2019 217.259,00 460.481,00 72.449,37 750.189,37 750.189,37 0
2020 236.859,00 474.881,00 77.607,12 789.347,12 789.347,12 0
2021 259.259,00 538.481,00 78.093,32 875.833,32 875.833,32 0
Total 1.053.395,00 2.189.805,00 371.292,26 3.614.492,26 3.614.492,26 0

Total
Bénin

2017 142.359,00 313.881,00 71.415,04 527.655,04 527.655,04 0
2018 197.659,00 402.081,00 71.727,41 671.467,41 671.467,41 0
2019 217.259,00 460.481,00 72.449,37 750.189,37 750.189,37 0
2020 236.859,00 474.881,00 77.607,12 789.347,12 789.347,12 0
2021 259.259,00 538.481,00 78.093,32 875.833,32 875.833,32 0
Total 1.053.395,00 2.189.805,00 371.292,26 3.614.492,26 3.614.492,26 0

Burkina
Faso

OSS 1 2017 95.070,80 162.309,20 37.434,25 294.814,25 294.814,25 0
2018 120.900,80 196.479,20 37.602,45 354.982,45 354.982,45 0
2019 120.900,80 203.479,20 37.991,20 362.371,20 362.371,20 0
2020 120.900,80 196.479,20 40.768,45 358.148,45 358.148,45 0
2021 120.900,80 203.479,20 41.030,25 365.410,25 365.410,25 0
Total 578.674,00 962.226,00 194.826,60 1.735.726,60 1.735.726,60 0

Total
Burkina

Faso

2017 95.070,80 162.309,20 37.434,25 294.814,25 294.814,25 0
2018 120.900,80 196.479,20 37.602,45 354.982,45 354.982,45 0
2019 120.900,80 203.479,20 37.991,20 362.371,20 362.371,20 0
2020 120.900,80 196.479,20 40.768,45 358.148,45 358.148,45 0
2021 120.900,80 203.479,20 41.030,25 365.410,25 365.410,25 0
Total 578.674,00 962.226,00 194.826,60 1.735.726,60 1.735.726,60 0

Maroc
OSS 1 2017 119.578,54 223.701,67 42.988,77 386.268,98 0 386.268,98

2018 131.186,54 226.841,20 43.798,01 401.825,75 0 401.825,75
2019 131.050,33 241.618,97 44.448,71 417.118,01 0 417.118,01
2020 131.072,04 226.654,38 45.098,91 402.825,33 0 402.825,33
2021 132.083,96 243.305,42 47.103,80 422.493,18 0 422.493,18
Total 644.971,41 1.162.121,64 223.438,19 2.030.531,24 0 2.030.531,24

Total
Maroc

2017 119.578,54 223.701,67 42.988,77 386.268,98 0 386.268,98
2018 131.186,54 226.841,20 43.798,01 401.825,75 0 401.825,75
2019 131.050,33 241.618,97 44.448,71 417.118,01 0 417.118,01
2020 131.072,04 226.654,38 45.098,91 402.825,33 0 402.825,33
2021 132.083,96 243.305,42 47.103,80 422.493,18 0 422.493,18
Total 644.971,41 1.162.121,64 223.438,19 2.030.531,24 0 2.030.531,24
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RDC
OSS 1 2017 179.259,02 256.234,50 80.179,50 515.673,02 201.782,49 313.890,53

2018 223.766,01 286.681,83 81.552,16 592.000,00 266.757,75 325.242,25
2019 225.964,54 310.262,72 82.449,10 618.676,36 280.584,15 338.092,21
2020 226.900,71 290.361,70 86.032,22 603.294,63 277.098,23 326.196,40
2021 228.574,53 313.326,63 87.051,71 628.952,87 287.897,43 341.055,44
Total 1.084.464,81 1.456.867,38 417.264,68 2.958.596,87 1.314.120,05 1.644.476,82

Total
RDC

2017 179.259,02 256.234,50 80.179,50 515.673,02 201.782,49 313.890,53
2018 223.766,01 286.681,83 81.552,16 592.000,00 266.757,75 325.242,25
2019 225.964,54 310.262,72 82.449,10 618.676,36 280.584,15 338.092,21
2020 226.900,71 290.361,70 86.032,22 603.294,63 277.098,23 326.196,40
2021 228.574,53 313.326,63 87.051,71 628.952,87 287.897,43 341.055,44
Total 1.084.464,81 1.456.867,38 417.264,68 2.958.596,87 1.314.120,05 1.644.476,82

Sénégal
OSS 1 2017 30.129,90 100.076,90 23.080,32 153.287,12 0 153.287,12

2018 34.222,77 99.801,15 23.618,64 157.642,56 0 157.642,56
2019 34.191,82 109.721,81 23.950,80 167.864,43 0 167.864,43
2020 34.196,74 99.734,47 24.282,00 158.213,21 0 158.213,21
2021 34.426,16 110.324,42 24.613,68 169.364,26 0 169.364,26
Total 167.167,39 519.658,75 119.545,44 806.371,58 0 806.371,58

Total
Sénégal

2017 30.129,90 100.076,90 23.080,32 153.287,12 0 153.287,12
2018 34.222,77 99.801,15 23.618,64 157.642,56 0 157.642,56
2019 34.191,82 109.721,81 23.950,80 167.864,43 0 167.864,43
2020 34.196,74 99.734,47 24.282,00 158.213,21 0 158.213,21
2021 34.426,16 110.324,42 24.613,68 169.364,26 0 169.364,26
Total 167.167,39 519.658,75 119.545,44 806.371,58 0 806.371,58

Total Volet CSC 2017 566.397,26 1.056.203,27 255.097,88 1.877.698,41 1.024.251,78 853.446,63
2018 707.735,12 1.211.884,38 258.298,66 2.177.918,16 1.293.207,61 884.710,55
2019 729.366,49 1.325.563,70 261.289,17 2.316.219,36 1.393.144,72 923.074,64
2020 749.929,29 1.288.110,75 273.788,70 2.311.828,74 1.424.593,80 887.234,94
2021 775.244,45 1.408.916,67 277.892,75 2.462.053,87 1.529.141,00 932.912,87
Total 3.528.672,61 6.290.678,77 1.326.367,16 11.145.718,54 6.664.338,91 4.481.379,63

Grand Total CSC
et Hors-CSC

2017 566.397,26 1.056.203,27 255.097,88 1.877.698,41 1.024.251,78 853.446,63
2018 707.735,12 1.211.884,38 258.298,66 2.177.918,16 1.293.207,61 884.710,55
2019 729.366,49 1.325.563,70 261.289,17 2.316.219,36 1.393.144,72 923.074,64
2020 749.929,29 1.288.110,75 273.788,70 2.311.828,74 1.424.593,80 887.234,94
2021 775.244,45 1.408.916,67 277.892,75 2.462.053,87 1.529.141,00 932.912,87
Total 3.528.672,61 6.290.678,77 1.326.367,16 11.145.718,54 6.664.338,91 4.481.379,63

Frais d'évaluation
ou d'audit

2017 - - -
2018 - - -
2019 48.000,00 28.000,00 20.000,00
2020 - - -
2021 82.000,00 52.000,00 30.000,00
Total 130.000,00 80.000,00 50.000,00
Taux

(min 1%)
1,04%

Autres
coûts de gestion

2017 - 16.500,00 204.725,64 221.225,64 133.127,44 88.098,20
2018 - 10.614,00 220.065,75 230.679,75 143.626,50 87.053,25



9

2019 - 10.614,00 226.122,75 236.736,75 148.594,70 88.142,05
2020 - 10.613,33 231.653,64 242.266,97 152.091,84 90.175,13
2021 - 15.113,00 237.917,11 253.030,11 159.512,66 93.517,45
Total - 63.454,33 1.120.484,89 1.183.939,22 736.953,14 446.986,08
Taux
(max
10%)

9,50%
Coûts de Gestion Grand

Total
1.313.939,22 816.953,14 496.986,08

Total Programme 2017 566.397,26 1.072.703,27 459.823,52 2.098.924,05 1.157.379,22 941.544,83
2018 707.735,12 1.222.498,38 478.364,41 2.408.597,91 1.436.834,11 971.763,80
2019 729.366,49 1.336.177,70 487.411,92 2.600.956,11 1.569.739,42 1.031.216,69
2020 749.929,29 1.298.724,08 505.442,34 2.554.095,71 1.576.685,64 977.410,07
2021 775.244,45 1.424.029,67 515.809,86 2.797.083,98 1.740.653,66 1.056.430,32

Grand
Total

12.459.657,76 7.481.292,05 4.978.365,71
Taux de Coûts de
Coordination du

Programme Commun (Lead
UVCW)

Maximum
autorisé

TCC demandé
4,50% 1,02%

Résumé Général Années Total Programme ACNG
(0% - 20%)

DGD
(80% - 100%)

Frais de
Structure

Frais
d'administration7,00%

2017 2.098.924,05 0% 100% 146.672,57 0 Tranche 1 2.245.596,62
2018 2.408.597,91 0% 100% 167.490,58 0 Tranche 2 2.576.088,49
2019 2.600.956,11 0% 100% 180.653,14 0 Tranche 3 2.781.609,25
2020 2.554.095,71 0% 100% 178.458,07 0 Tranche 4 2.732.553,78
2021 2.797.083,98 0% 100% 194.077,90 0 Tranche 5 2.991.161,88
Total 12.459.657,76 0% 100% 867.352,26 0 13.327.010,02

Résumé UVCW Années Total Programme ACNG
(0% - 20%)

DGD
(80% - 100%)

Frais de
Structure

Frais
d'administration7,00%

2017 1.157.379,22 0% 100% 80.764,43 0 Tranche 1 1.238.143,65
2018 1.436.834,11 0% 100% 100.440,08 0 Tranche 2 1.537.274,19
2019 1.569.739,42 0% 100% 109.392,68 0 Tranche 3 1.679.132,10
2020 1.576.685,64 0% 100% 110.971,77 0 Tranche 4 1.687.657,41
2021 1.740.653,66 0% 100% 121.418,66 0 Tranche 5 1.862.072,32
Total 7.481.292,05 0% 100% 522.987,62 0 8.004.279,67

Résumé AVCB Années Total Programme ACNG
(0% - 20%)

DGD
(80% - 100%)

Frais de
Structure

Frais
d'administrationMAX 7%

2017 941.544,83 0% 100% 65.908,14 0 Tranche 1 1.007.452,97
2018 971.763,80 0% 100% 67.050,50 0 Tranche 2 1.038.814,30
2019 1.031.216,69 0% 100% 71.260,46 0 Tranche 3 1.102.477,15
2020 977.410,07 0% 100% 67.486,30 0 Tranche 4 1.044.896,37
2021 1.056.430,32 0% 100% 72.659,24 0 Tranche 5 1.129.089,56
Total 4.978.365,71 0% 100% 344.364,64 0 5.322.730,35



10

2. T2 – Budget des coûts de gestion

Programme  CIC: UVCW-AVCB - Budget 2017-2021 - Coûts de Gestion

2017 2018 2019 2020 2021 Grand total

1. Investissement - - - - - -
2. Fonctionnement - - - - - -
3. Personnel 204.725,64 220.065,75 226.122,75 231.653,64 237.917,11 1.120.484,89
3.1 Personnel local - - - - - -
3.2 Expatriés - - - - - -
3.3 Personnel siège 204.725,64 220.065,75 226.122,75 231.653,64 237.917,11 1.120.484,89
Total 204.725,64 220.065,75 226.122,75 231.653,64 237.917,11 1.120.484,89
4. Autres frais 16.500,00 10.614,00 58.614,00 10.613,33 97.113,00 193.454,33
4.1. Frais
d'évaluation 0 0 48000 0 82000 130000

4.2. Frais de
formation en Belgique 10000 0 0 0 0 10000

4.3. Frais de
publication,
communication,
traduction

2000 3000 3000 3000 7500 18500

4.4. Frais bancaires
et divers 500 614 614 613,33 613 2954,33

4.5. Frais de mission
(au Nord et suivi
dans le Sud)

4000 7000 7000 7000 7000 32000

Grand Total 221.225,64 230.679,75 284.736,75 242.266,97 335.030,11 1.313.939,22

3. T3 – Frais d’administration

Non applicable
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4. T4 – Budget général par acteur

UVCW - Programme  CIC: UVCW-AVCB - Budget 2017-2021
Pays OS Années Investissement Fonctionnement Personnel Total général
Bénin OSS 1 2017 142.359,00 313.881,00 71.415,04 527.655,04

2018 197.659,00 402.081,00 71.727,41 671.467,41
2019 217.259,00 460.481,00 72.449,37 750.189,37
2020 236.859,00 474.881,00 77.607,12 789.347,12
2021 259.259,00 538.481,00 78.093,32 875.833,32
Total 1.053.395,00 2.189.805,00 371.292,26 3.614.492,26

Total
Bénin

2017 142.359,00 313.881,00 71.415,04 527.655,04
2018 197.659,00 402.081,00 71.727,41 671.467,41
2019 217.259,00 460.481,00 72.449,37 750.189,37
2020 236.859,00 474.881,00 77.607,12 789.347,12
2021 259.259,00 538.481,00 78.093,32 875.833,32
Total 1.053.395,00 2.189.805,00 371.292,26 3.614.492,26

Burkina
Faso

OSS 1 2017 95.070,80 162.309,20 37.434,25 294.814,25
2018 120.900,80 196.479,20 37.602,45 354.982,45
2019 120.900,80 203.479,20 37.991,20 362.371,20
2020 120.900,80 196.479,20 40.768,45 358.148,45
2021 120.900,80 203.479,20 41.030,25 365.410,25
Total 578.674,00 962.226,00 194.826,60 1.735.726,60

Total
BF

2017 95.070,80 162.309,20 37.434,25 294.814,25
2018 120.900,80 196.479,20 37.602,45 354.982,45
2019 120.900,80 203.479,20 37.991,20 362.371,20
2020 120.900,80 196.479,20 40.768,45 358.148,45
2021 120.900,80 203.479,20 41.030,25 365.410,25
Total 578.674,00 962.226,00 194.826,60 1.735.726,60

Maroc OSS 1 2017 - - - -
2018 - - - -
2019 - - - -
2020 - - - -
2021 - - - -
Total - - - -

Total
Maroc

2017 - - - -
2018 - - - -
2019 - - - -
2020 - - - -
2021 - - - -
Total - - - -

RDC OSS 1 2017 66.700,00 94.300,00 40.782,49 201.782,49
2018 100.280,00 125.220,00 41.257,75 266.757,75
2019 102.580,00 136.420,00 41.584,15 280.584,15
2020 103.500,00 129.000,00 44.598,23 277.098,23
2021 104.420,00 138.580,00 44.897,43 287.897,43
Total 477.480,00 623.520,00 213.120,05 1.314.120,05

Total
RDC

2017 66.700,00 94.300,00 40.782,49 201.782,49
2018 100.280,00 125.220,00 41.257,75 266.757,75
2019 102.580,00 136.420,00 41.584,15 280.584,15
2020 103.500,00 129.000,00 44.598,23 277.098,23
2021 104.420,00 138.580,00 44.897,43 287.897,43
Total 477.480,00 623.520,00 213.120,05 1.314.120,05

Sénégal OSS 1 2017 - - - -
2018 - - - -
2019 - - - -
2020 - - - -
2021 - - - -
Total - - - -

Total
Sénégal

2017 - - - -
2018 - - - -
2019
2020
2021
Total - - - -
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Total Volet CSC 2017 304.129,80 570.490,20 149.631,78 1.024.251,78
2018 418.839,80 723.780,20 150.587,61 1.293.207,61
2019 440.739,80 800.380,20 152.024,72 1.393.144,72
2020 461.259,80 800.360,20 162.973,80 1.424.593,80
2021 484.579,80 880.540,20 164.021,00 1.529.141,00
Total 2.109.549,00 3.775.551,00 779.238,91 6.664.338,91

Grand Total CSC et
Hors-CSC

2017 304.129,80 570.490,20 149.631,78 1.024.251,78
2018 418.839,80 723.780,20 150.587,61 1.293.207,61
2019 440.739,80 800.380,20 152.024,72 1.393.144,72
2020 461.259,80 800.360,20 162.973,80 1.424.593,80
2021 484.579,80 880.540,20 164.021,00 1.529.141,00
Total 2.109.549,00 3.775.551,00 779.238,91 6.664.338,91

Frais d'évaluation
ou d'audit

2017 -
2018 -
2019 28.000,00
2020 -
2021 52.000,00
Total 80.000,00
Taux

(min 1%)
0,09

Autres coûts de
gestion

2017 - 7.500,00 125.627,44 133.127,44
2018 - 4.500,00 139.126,50 143.626,50
2019 - 4.500,00 144.094,70 148.594,70
2020 - 4.500,00 147.591,84 152.091,84
2021 - 7.500,00 152.012,66 159.512,66
Total - 28.500,00 708.453,14 736.953,14
Taux

(max 10%)
9,85%

Coûts de Gestion Grand Total 816.953,14
Total UVCW (Lead) 2017 304.129,80 577.990,20 275.259,22 1.157.379,22

2018 418.839,80 728.280,20 289.714,11 1.436.834,11
2019 440.739,80 804.880,20 296.119,42 1.569.739,42
2020 461.259,80 804.860,20 310.565,64 1.576.685,64
2021 484.579,80 888.040,20 316.033,66 1.740.653,66

Grand Total 2.109.549,00 3.804.051,00 1.487.692,05 7.481.292,05
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AVCB - Programme  CIC: UVCW-AVCB - Budget 2017-2021

Pays OS Années Investissement Fonctionnement Personnel Total général
Bénin OSS 1 2017 - - - -

2018 - - - -
2019 - - - -
2020 - - - -
2021 - - - -
Total - - - -

Total
Bénin

2017 - - - -
2018 - - - -
2019 - - - -
2020 - - - -
2021 - - - -
Total - - - -

Burkina
Faso

OSS 1 2017 - - - -
2018 - - - -
2019 - - - -
2020 - - - -
2021 - - - -
Total - - - -

Total
BF

2017 - - - -
2018 - - - -
2019 - - - -
2020 - - - -
2021 - - - -
Total - - - -

Maroc OSS 1 2017 119.578,54 223.701,67 42.988,77 386.268,98
2018 131.186,54 226.841,20 43.798,01 401.825,75
2019 131.050,33 241.618,97 44.448,71 417.118,01
2020 131.072,04 226.654,38 45.098,91 402.825,33
2021 132.083,96 243.305,42 47.103,80 422.493,18
Total 644.971,41 1.162.121,64 223.438,19 2.030.531,24

Total
Maroc

2017 119.578,54 223.701,67 42.988,77 386.268,98
2018 131.186,54 226.841,20 43.798,01 401.825,75
2019 131.050,33 241.618,97 44.448,71 417.118,01
2020 131.072,04 226.654,38 45.098,91 402.825,33
2021 132.083,96 243.305,42 47.103,80 422.493,18
Total 644.971,41 1.162.121,64 223.438,19 2.030.531,24

RDC OSS 1 2017 112.559,02 161.934,50 39.397,01 313.890,53
2018 123.486,01 161.461,83 40.294,41 325.242,25
2019 123.384,54 173.842,72 40.864,95 338.092,21
2020 123.400,71 161.361,70 41.433,99 326.196,40
2021 124.154,53 174.746,63 42.154,28 341.055,44
Total 606.984,81 833.347,38 204.144,63 1.644.476,82

Total
RDC

2017 112.559,02 161.934,50 39.397,01 313.890,53
2018 123.486,01 161.461,83 40.294,41 325.242,25
2019 123.384,54 173.842,72 40.864,95 338.092,21
2020 123.400,71 161.361,70 41.433,99 326.196,40
2021 124.154,53 174.746,63 42.154,28 341.055,44
Total 606.984,81 833.347,38 204.144,63 1.644.476,82

Sénégal OSS 1 2017 30.129,90 100.076,90 23.080,32 153.287,12
2018 34.222,77 99.801,15 23.618,64 157.642,56
2019 34.191,82 109.721,81 23.950,80 167.864,43
2020 34.196,74 99.734,47 24.282,00 158.213,21
2021 34.426,16 110.324,42 24.613,68 169.364,26
Total 224.000,00 519.658,75 119.545,44 806.371,58

Total
Sénégal

2017 30.129,90 100.076,90 23.080,32 153.287,12
2018 34.222,77 99.801,15 23.618,64 157.642,56
2019 34.191,82 109.721,81 23.950,80 167.864,43
2020 34.196,74 99.734,47 24.282,00 158.213,21
2021 34.426,16 110.324,42 24.613,68 169.364,26
Total 224.000,00 519.658,75 119.545,44 806.371,58
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Total Volet CSC 2017 262.267,46 485.713,07 105.466,10 853.446,63
2018 288.895,32 488.104,18 107.711,05 884.710,55
2019 288.626,69 525.183,50 109.264,45 923.074,64
2020 288.669,49 487.750,55 110.814,90 887.234,94
2021 290.664,65 528.376,47 113.871,75 932.912,87
Total 1.419.123,61 2.515.127,77 547.128,25 4.481.379,63

Grand Total CSC
et Hors-CSC

2017 262.267,46 485.713,07 105.466,10 853.446,63
2018 288.895,32 488.104,18 107.711,05 884.710,55
2019 288.626,69 525.183,50 109.264,45 923.074,64
2020 288.669,49 487.750,55 110.814,90 887.234,94
2021 290.664,65 528.376,47 113.871,75 932.912,87
Total 1.419.123,61 2.515.127,77 547.128,25 4.481.379,63

Frais d'évaluation
ou d'audit

2017 -
2018 -
2019 20.000,00
2020 -
2021 30.000,00
Total 50.000,00
Taux

(min 1%)
0,09

Autres coûts de
gestion

2017 - 9.000,00 79.098,20 88.098,20
2018 - 6.114,00 80.939,25 87.053,25
2019 - 6.114,00 82.028,05 88.142,05
2020 - 6.113,33 84.061,80 90.175,13
2021 - 7.613,00 85.904,45 93.517,45
Total - 34.954,33 412.031,75 446.986,08
Taux
(max
10%)

8,98%
Coûts de Gestion Grand

Total
496.986,08

Total AVCB 2017 262.267,46 494.713,07 184.564,30 941.544,83
2018 288.895,32 494.218,18 188.650,30 971.763,80
2019 288.626,69 531.297,50 191.292,50 1.031.216,69
2020 288.669,49 493.863,88 194.876,70 977.410,07
2021 290.664,65 535.989,47 199.776,20 1.056.430,32

Grand
Total

1.419.123,61 2.550.082,10 959.160,00 4.978.365,71
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IV. Description de la stratégie de collaboration du Programme multi-acteurs

Depuis 15 ans, l’UVCW et l’AVCB présentent des programmes de coopération internationale communale
(CIC), certes jadis administrativement distincts, mais déjà déployés sur les mêmes pays et sous-tendus par
une vision, une mission, une stratégie globale et opérationnelle identiques2, comme en témoignent leurs
dossiers d’agrément et PPA précédents et actuels dans leur quasi-totalité.

D’un point de vue sectoriel également, les Associations ont fait le choix stratégique – et c’est là une des
originalités du Programme qu’elles développent ensemble - que les partenaires municipaux belges
(wallons et bruxellois) et du Sud s’accordent, par pays, sur un objectif spécifique commun et donc, de
facto, sur un secteur d’intervention. Ces objectifs et résultats à atteindre conjointement sont couchés dans
un cadre logique unique réalisé à l’échelle du pays. Les conclusions des monitorings, évaluations externes
et ateliers bilans précédents, ainsi que des processus de consultation des partenaires du Sud, ont permis
de confirmer la pertinence du secteur retenu pour chaque pays.

Dans ce contexte, les partenaires communaux wallons et bruxellois, au nombre de 46, réunis en une
plateforme unique par pays (soit 5 plateformes au total), mettent à disposition des compétences
spécifiques propres en réponse à la stratégie de développement communal formalisée dans ce cadre
logique. Pour chaque pays partenaire, la plateforme belge - communes et Associations - encadre donc les
travaux collectifs menés par son équivalent africain, tels que couchés dans le résultat qui leur est dédié,
tandis que chaque commune belge œuvre en bilatéral, avec son partenaire africain, à la mise en œuvre
des résultats de nature plus locale, au travers d’activités-types identiques.

Si, pour des questions d’efficacité, les Associations se répartissent la responsabilité de la mise en œuvre
en fonction du nombre de leurs communes membres actives sur le pays3, elles se consultent en continu,
que ce soit au niveau de la conception, de la mise en œuvre et de la gestion du Programme de CIC. Elles
assurent également toutes les transpositions pertinentes inter-pays des avancées engrangées dans
d'autres pays partenaires où la même thématique (l’état civil et la mobilisation des ressources financières
notamment) est également traitée par le Programme.

2 Sauf pour ce qui est du degré de coordination, à géométrie variable selon le pays partenaire.
3 Voir en annexe 2 la Convention de collaboration structurelle qui les lie.


